¹⁴⁹ *Ibid.* : « [Ad primum ergo dicendum, quod] multiplicitas horum sensuum non facit aequivocationem, aut aliam speciem multiplicatis ; quia, sicut jam dictum est, isti non multiplicantur propter hoc quod una vox multa significet, sed quia ipsae res significatae per voces aliarum rerum possunt esse signa. Et ita etiam nulla confusio sequitur in sacra Scriptura, cum omnes sensus fundatur super unum, scilicet litteralem, ex quo solo potest trahi argumentum, non ex iis quae secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus, in *Epist. XLIII cont. Vincentium Donatistam*, col. 334, t. 2. Non tamen ex hoc aliquid deperit sacrae Scripturae, quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat. », *ibid.*, p. 13-14.

¹⁵⁰ *Ibid.*, I, 1, 9 : « Articulus IX. *Utrum uti debeat metaphoricis vel symbolicis locutionibus* ».

¹⁵¹ *Ibid.* : « Videtur quod sacra doctrina non debeat uti metaphoris. Id enim quod est proprium infimae doctrinae non videtur competere huic scientiae, quae inter alias tenet locum supremum, ut jam dictum est. Procedere autem per similitudines varias et repraesentationes est proprium poeticae, quae est infima, inter omnes doctrinas. Ergo huiusmodi similitudinibus uti non est conveniens huic scientiae. »

¹⁵² *Ibid.* : « Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat ; quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet. Unde convenienter in sacra doctrina traduntur nobis spiritualia sub metaphoris corporalium. »

¹⁵³ *Ibid.* : « Ad tertium dicendum, quod sicut docet Dionysius, cap. Ii *Cael. Hierar.*, §2, col. 138, 139, magis est conveniens quod divina in Scripturis tradantur sub figuris vilium corporum quam corporum nobiliorum. Et hoc propter tria. Primo, quia propter hoc magis liberatur humanus animus ab errore. Manifestum enim apparet quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis ; quod posset esse dubium, si sub figuris nobiliorum corporum describerentur divina, maxime apud

Le rayon de la divine révélation, nous dit Denys, n'est pas supprimé par les figures sensibles qui le voilent ; il demeure dans sa vérité, en sorte qu'il ne soit pas permis aux esprits auxquels est faite la révélation de s'en tenir aux images mêmes ; il les élève jusqu'à la connaissance des choses intelligibles, et, par leur intermédiaire, les autres en sont également instruits. C'est pourquoi ce qui est livré en un endroit de l'Écriture sous des métaphores, est présenté plus explicitement en d'autres passages. Du reste, l'obscurité même des figures est utile, tant pour exercer les esprits studieux, que pour éviter les moqueries des infidèles, au sujet desquels saint Matthieu dit (7, 6) : « Ne donnez pas aux chiens ce qui est sacré. »¹⁵⁴

Dans le point d'équilibre de ces articles 9 et 10, la *prima quaestio* de la *Somme théologique* dessine alors un compromis que ne brisera jamais entièrement la théologie médiévale. Claire pour l'essentiel, et notamment pour ce qui touche aux articles fondamentaux de la foi, le canon biblique n'en est pas moins obscur dans le détail de ses littéralités. La clarté dit la *possibilité* de déduire de l'Écriture, sous un certain nombre de conditions et de réserves, le cœur de la *doctrina coelestis* ; l'obscurité dit la *difficulté* d'une telle entreprise. Il en fallait plus pour que cette question de la clarté fût au centre d'une controverse. Il en fallait plus aussi pour que, de ce compromis initial, les positions intellectuelles fussent amenées à se durcir autour de l'alternative rigide de la toute-clarté ou de la toute-obscurité, si caractéristique des positions des orthodoxies religieuses à l'âge moderne. Il fallait notamment que se mêlât, à ce mobile théologique, un déchirement confessionnel, et donc, pour l'essentiel, une querelle d'autorité.

5. Périodisation

Les sections précédentes ont déjà justifié le choix du point de départ : l'histoire de la controverse sur la clarté des Écritures doit partir de Luther, tout simplement parce qu'avant Luther la question de cette clarté *n'est pas une question controversée*. Certes, le *motif* de la clarté de la Parole de Dieu, avec son sous-jacent de revendications ecclésiastico-sociales pour une généralisation de l'accès des laïcs à la Bible, est récurrent dans l'évangélisme humaniste, avec et après Érasme¹⁵⁵. En brandissant, contre le pape, le motif de la clarté des textes canoniques, Luther puise

illos qui nihil aliud a corporibus nobilius excogitare noverunt. Secundo, quia hic modus convenientior est cognitioni quam de Deo habemus in hac vita. Magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est quam quid est ; et ideo similitudines illorum quae magis elogantur a Deo veriolem nobis faciunt aestimationem quod sit supra illus, quod de Deo dicimus vel cogitamus. Tertio, quia per hujusmodi divina magis occultatur indignis. »

¹⁵⁴ *Ibid.* : « [Ad secundum dicendum, quod] radius divinae revelationis non destruitur propter figuras sensibiles quibus circumvelatur, ut dicit Dionysius, cap. ii *Cael. Hierar.*, col. 138, t. 1, sed remanet in sua veritate, ut mentes, quibus fit revelation, non permittantur in similitudinibus remanere, sed elevet eas ad cognitionem intelligibilium, et, per eos quibus revelatio facta est, alii etiam circa haec instruantur. Unde ea quae in uno loco Scripturae traduntur sub metaphoris in aliis locis expressius exponuntur. Et ipsa etiam occultatio figurarum utilis est, ad exercitium studiosorum, et contra irrisiones infidelium : de quibus dicitur Matth., vii, 6 : *Nolite sanctum dare canibus.* »